
   

 

 
COMUNE    DI   VILLANOVA MONFERRATO 

 
Provincia  di  Alessandria 

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA  

 
 

N.    15 
DEL   17/03/2016 

 

 
 
 
 
 
 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI 

 
 
 
 

OGGETTO : VERSAMENTI PER SPESE POSTALI - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 
SPESA 
 

 
 

 
 
L’anno 2016 il giorno  diciassette del mese di  marzo nell’ufficio di segreteria comunale il 
sottoscritto DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI , Segretario comunale del Comune di 
Villanova Monferrato, nella sua qualità di incaricato del servizio 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 



   

 
 
ACCLARATA la competenza all’adozione dell’atto in forza degli atti di 
organizzazione vigenti; 

 
CONSIDERATO che periodicamente si rende necessario effettuare dei versamenti 
alle  Poste  Italiane Spa – Filiale di Alessandria - a copertura delle spese per 
spedizioni postali da parte dei vari uffici comunali; 
 

DATO ATTO che non esiste Convenzione CONSIP per il servizio in oggetto; 

 

RILEVATO che per l’affido dell’inoltro della corrispondenza l’amministrazione si 
avvale del  servizio offerto dalle Poste Italiane che costituisce a tutt’oggi il mezzo 
economico e più rispondente all’esigenza di spedizione della corrispondenza 
ordinaria e rilevato, sotto questo profilo, che non sussistono le condizioni per 
effettuare una ricerca di mercato per affidare il servizio di inoltro della 
corrispondenza e riconosciuto che si tratta di un servizio “per la cui natura non è 
possibile promuovere il concorso di pubbliche offerte” ai sensi dell’art.41, 1°, 
numero”2” del  R.D.827/24; 

 
 
VISTO: 
- il Decreto Ministeriale del 28/10/2015 con cui il termine per l’approvazione del 
Bilancio 2016/2018 è stato differito al 31/03/2016; 
- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in merito alla gestione in esercizio  

provvisorio; 
- il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014; 
- il  punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria”   (All. A/2 al D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014) 
concernente la spesa per  l’acquisto di beni e servizi; 

 
VISTO: 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 151, 
comma 4° del D.Lgsvo 267/2000 in ordine all’attestazione sulla copertura 
finanziaria; 
-  l’art.184 del D.Lgsvo 267/2000; 
-  il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
 
 
 



   

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE per i motivi di cui in premessa, la somma di € 
1.200,00 da versare  sul ccb IBAN: IT52T0760101000000073032336 intestato a 
POSTE ITALIANE SPA ALT NORD OVEST –PROVENTI POLO TORINO; 
 
DI IMPUTARE la spesa al capitolo 121 10102103 “Prestazioni di servizi” (codice 
del piano dei conti integrato – Manutenzione Uffici), ai sensi del principio 
contabile applicato alla  contabilità  finanziaria d cui al D.Lgs.  n.118/2011 e s.m.i. 
punto 5.2 lettera b), del bilancio corrente esercizio   che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
DI DARE ATTO CHE la spesa in oggetto rientra nelle previsioni di cui all’art.3 
della Legge 13/08/2010 n.136 così come modificato dagli art.6 e 7 del D.L. 187 del 
12/11/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO CHE sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del 
D.L. n.78 del 01/07/2009 e che stante l’attuale situazione di cassa dell’ente i 
pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;   
 
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diventa esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 



   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 
 

  
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.lgs 267/2000. 
 
Villanova Monferrato, li  17/03/2016 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( RAG. ORNELLA GARBARINO) 

 
 
 

  
 

 
 

  
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 
32 L.69/2009) ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione. 

Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(  DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 
 
 


